
Mais de R$ 113 mil em donativos 
Os eventos assembleares da Transpocred deste ano seguiram 
novamente o caminho da solidariedade. A cada participação nos 
eventos, a Cooperativa doou R$ 20 para a compra de donativos, 
que foram divididos em 33 instituições beneficentes das nossas 
regiões. No total, tivemos a participação de 5.665 cooperados, 
que reverteram mais de R$ 113 mil para compra de alimentos, 
roupas e materiais de higiene pessoal e limpeza.

Vamos fazer uma viagem no tempo com a Transpocred? 
Com lançamento em 11 de julho, a plataforma 
Transpoplay vai resgatar e contar a nossa história na 
websérie dividida em 2 temporadas -  “Legados vivem 
para sempre”. 

São 15 anos da nossa Cooperativa entregando soluções São 15 anos da nossa Cooperativa entregando soluções 
financeiras e humanizadas para o segmento de 
transportes e áreas relacionadas. “Durante essa 
caminhada, reunimos pessoas conectadas pelo 
propósito de cooperar para o desenvolvimento do nosso 
segmento e no crescimento da nossa comunidade. Para 
os que estão conosco desde o início e os que acabaram 
de chegar, essa história também é sua”, comemora a de chegar, essa história também é sua”, comemora a 
Presidente da Transpocred, Roberta Caldas. 

O Transpoplay também contribui com o meio ambiente! Para cada visualização até o dia 31 de 
agosto, a Transpocred vai doar uma muda de árvore para um Projeto Reflorestamento.

Vem relembrar com a gente! 
Pegue a pipoca, prepare o lencinho 
e dê o play no QR Code acima. 

Aperte o play 
na nossa história! 

TRANSPOTRANSPO
Informativo 71  |  Julho / Agosto 2022 transpocred.coop.br

https://www.transpocred.coop.br/


Um melhor 
amigo para sempre

Ele é o personagem mais importante na história em 
quadrinhos de uma criança. Conhecido como o 
herói que não usa capa, ser pai é proteger do perigo 
com um abraço forte, garantir a brincadeira de 
aviãozinho, estar presente em todos os momentos 
e, acima de tudo, ser um melhor amigo para sempre. 

ParaPara todos os papais, aquele que acompanha e 
apoia a gestação; o que adota, ama e garante o 
futuro de uma criança; ou ainda o pai que não dá o 
seu sobrenome ao filho, mas assume e se entrega 
de coração aberto: Feliz Dia dos Pais. 

Inclusão digital na 
associação Amigo Down

A tecnologia está cada vez mais presente e 
essencial no dia a dia. Para apoiar a inclusão 
digital da associação Amigo Down, a 
Transpocred doou cerca de 30 tablets. 

AA entrega foi realizada no dia 8 de junho pelos 
nossos colaboradores na própria entidade. Para 
nós, são ações como essa que nos move e 
completa como Cooperativa. 

Nova Presidência

compartilhando o nosso propósito de transformar vidas, oferecendo soluções financeiras  
humanizadas e gerando desenvolvimento ao nosso segmento”, comemora. 

A mudança também ocorreu na vice-presidência, que passou a ser exercida pelo então conselheiro fiscal 
Nelson Maragno. E completando a Diretoria Executiva, assume como Diretor Executivo, Administrativo 
e Riscos, Marcos Vernei Schuster. Permanece na Diretoria de Operações Willian de Oliveira.

Após ser eleita pelos cooperados na Assembleia Geral 
Ordinária (AGO), a Diretora Executiva da Transpocred, 
Roberta Caldas, tomou posse, em julho, da Presidência 
do Conselho de Administração da Cooperativa. 

“Recebo“Recebo o desafio de dar continuidade ao legado da 
Transpocred, guiado brilhantemente, até então, pelo 
ex-presidente Ari Rabaiolli. Juntos, todos nós - 
conselheiros, colaboradores e cooperados - seguiremos

02



20 anos proporcionando 
educação e desenvolvimento  

O Sistema Ailos lançou o Progrid em 2002 com intuito de 
disponibilizar educação e desenvolver comunidades. 
Vinte anos depois, mais de cinco milhões de pessoas já 
foram beneficiadas com o programa de educação das 
Cooperativas.

Hoje,Hoje, são mais de 130 opções de cursos gratuitos 
disponíveis com aulas presenciais ou à distância (EaD) que 
ensinam, atualizam e aprimoram habilidades. Acesse o QR 
Code ao lado e encontre o curso ideal para você! 

Parabéns, motoristas

Você, motorista, sabe muito bem que para percorrer diariamente as estradas com segurança é 
importante manter o veículo em dia. Sabemos que as manutenções e revisões exigem um bom capital. 
Para realizá-las sem comprometer o seu orçamento, conte com o nosso apoio.

Na Transpo, grande parte dos nossos cooperados 
trabalham diariamente percorrendo o Brasil, transportando 
desenvolvimento e conduzindo a economia do nosso país. 

Por isso, não poderíamos deixar passar em branco o Dia do 
Motorista, celebrado em 25 de julho. Parabéns a todos os 
motoristas! 

Como estão seus planos para 2022?
Casa própria, carro dos sonhos e viajar são algumas das 
tradicionais metas de ano novo. Para essa conquista é essencial 
saber economizar e ter controle da vida financeira. Se você ainda 
não riscou os seus objetivos de 2022, vem dar o primeiro passo 
com o Consórcio. 

ComCom o consórcio, o cooperado aplica um valor mensal com 
intuito de realizar uma conquista. Entre os benefícios, ele 
também aprende organização financeira e a poupar, já que terá 
que separar o valor para pagar as parcelas da carta de crédito. 

O sorteio é realizado todo mês e você também pode fazer uma 
oferta, caso não seja o sorteado da vez. 

Ficou interessado? Faça uma simulação 
sem compromisso no QR Code ao lado.sem compromisso no QR Code ao lado.

03



transpocred.coop.br
SAC: 0800 647 2200

Informativo: Textos: Victória de Oliveira Girotto Jornalista responsável: Ricardo Ruas 
Produção e edição: Oficina das Palavras (www.grupoodp.com.br) Diagramação: Caza Comunicação (www.caza.com.br) 

Acesse o App Ailos:

POUP
Valor
Até R$ 29.999,99
De 30.000,00 até R$ 49.999,99

FÁCIL FUTURO
30 Dias
94%
95%

90 Dias
96%
97%

181 Dias
98%
99%

361 Dias
100%
101%

721 Dias
104%
105%

1080 Dias
108%
109%

APLICAÇÃO PÓS-FIXADA

INVEST
Valor
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
De R$ 100.000,00 até R$ 199.999,99
De R$ 200.000,00 até R$ 499.999,99
De R$ 500.000,00 até R$ 999.999,99
De R$ 1.000.000,00 até R$ 1.999.999,99De R$ 1.000.000,00 até R$ 1.999.999,99
Acima de R$ 2.000.000,00
Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*

FÁCIL FUTURO
30 Dias
96%
97%
98%
99%
101%
103%103%

90 Dias
98%
99%
100%
101%
103%
105%105%

181 Dias
100%
101%
102%
103%
105%
107%107%

361 Dias
102%
103%
104%
105%
107%
109%109%

721 Dias
106%
107%
108%
109%
111%
113%113%

1080 Dias
110%
111%
112%
113%
115%
117%117%

APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA
VALOR
Até R$ 50 mil
Acima de R$ 50 mil
Acima de R$ 100 mil
Acima de R$ 500 mil
Acima de R$ 1 milhão
Obs: Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: Obs: Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: 
CDI* do dia da aplicação. Prazo 90 dias.

TAXA CONTRATADA
94%
95%
96%
97%
98%

APLICAÇÃO PROGRAMADA
VALOR
A partir de R$ 10,00
Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de 
referência: CDI*

TAXA CONTRATADA
94%

TABELA REGRESSIVA DO 
IMPOSTO DE RENDA:
Até 180 dias
De 181 a 360 dias
De 361 a 720 dias
Acima de 721 dias
OBS: Retenção sobre rendimentos.

22,50%
20,00%
17,50%
15,00%

APLICAÇÃO IPCA+
Consulte a tabela de rentabilidade no site 
transpocred.coop.br, investimentos Financeiros

*CDI - Certificado de Depósito Interfinanceiro: Fonte: B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br). 
Condições sujeitas a alteração sem aviso prévio.

As aplicações da Transpocred são garantidas pelo 
Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito.

Rendimento das aplicações | Abril de 2022 (em % do CDI)
Confira a rentabilidade dos seus investimentos na Cooperativa:
Sujeito à dedução de imposto de renda.

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Disponibilidades
Relações Interfinanceiras
Operações de Crédito
Outros Créditos
Outros Valores e Bens

NÃO CIRCULANTENÃO CIRCULANTE
Investimentos
Imobilizado
Intangível
(-) Depreciação / Amortização Acumulada

Total do ATIVO

975.386
1.039

206.684
758.260
5.942
3.461

27.80727.807
22.547
11.699
27

(6.466)

1.003.193

ATIVO (Mil R$)

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
Depósitos 
Depósitos à Vista 
Depósitos a Prazo
Obrigações por Empréstimos e Repasses 
Outras Obrigações

PATRIMÔNIO LÍQUIDOPATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social 
Reservas de Sobras 
Sobras ou Perdas do Ano

Total do PASSIVO

876.686
596.274
87.856
508.418
258.029
22.383

126.507126.507
105.928
16.175
4.404

1.003.193

PASSIVO (Mil R$)

RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Crédito
Resultado de Operações com Centralização Financeira

DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Captação no Mercado
Operações de Empréstimos e Repasses
Provisão para Créditos de Liquidação DuvidosaProvisão para Créditos de Liquidação Duvidosa

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA

OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS
Receitas de Prestação de Serviços
Outras Receitas Operacionais
Despesas de Pessoal
Despesas Administrativas
Outras Despesas OperacionaisOutras Despesas Operacionais

RESULTADO OPERACIONAL
Resultado Não Operacional

RESULTADO DO EXERCÍCIO

78.160
68.408
9.752

(54.093)
(27.395)
(13.185)
(13.513)(13.513)

24.067

(19.607)
8.977
714

(12.426)
(12.528)
(4.344)(4.344)

4.460
(56)

4.404

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Diretor Executivo: Marcos Vernei Schuster
Contador(a): Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC - SC 293772/O-3

OPERAÇÃO DE CRÉDITO
Conta contábil tem a função de registrar as receitas de 
empréstimos realizados pela instituição a seus clientes ou 
cooperados. Na Cooperativa, correspondem aos valores de juros 
pagos pelos cooperados relativos às operações de crédito.

ENTENDA O BALANCETE

Balancete mensal - 30/06/2022

CRÉDITO PARA VOCÊ
Vinculado 1 e 2x Cotas
Crédito Pessoal
Microcrédito
Compra ou Reforma de Imóvel
Aquisição de Veículos
Cheque EspecialCheque Especial

TAXAS
0,25% + CDI a 0,45% + CDI           

2,89% a 3,59%                             
1,98% a 2,09%                                   

0,81% + CDI a 0,99% + CDI
1,70% a 3,15% 
5,09% a 7,09%          5,09% a 7,09%          

PRAZO
Até 240 meses
Até 24 meses
24 a 48 meses  
Até 240 meses
Até 60 meses
360 dias360 dias

CRÉDITO PARA SUA EMPRESA
Vinculado 1 e 2x Cotas
Crédito Empreendedor
Microcrédito
Compra ou Reforma de Imóvel
Aquisição de Veículos
Cheque EspecialCheque Especial

TAXAS
0,25% + CDI a 0,45% + CDI           

2,79% a 3,39% 
 1,98% a 2,09% 

 0,81% + CDI a 0,99% + CDI  
 1,70% a 3,15%                                
2,39% a 7,99%2,39% a 7,99%

PRAZO
Até 240 meses
Até 24 meses
Até 24 meses
Até 240 meses
Até 48 meses
360 dias360 dias

ANTECIPAÇÃO DE CRÉDITOS
Cheques
Títulos

*Taxas sujeitas à variação.

TAXAS
1,39% a 3,19%
1,35% a 2,89%

PRAZO
360 dias
360 dias

Taxas de juros das operações de crédito | Abril de 2022

04

https://www.transpocred.coop.br/
https://www.facebook.com/transpocred.ailos
https://twitter.com/transpocred
https://www.linkedin.com/company/transpocred-ailos
https://www.instagram.com/transpocred.ailos
https://www.youtube.com/c/sistemaailos

