



**Informativo 71** | Julho / Agosto 2022

transpocred.coop.br

# TRANSPO

Aperte o play na nossa história!

Vamos fazer uma viagem no tempo com a Transpocred? Com lançamento em 11 de julho, a plataforma Transpoplay vai resgatar e contar a nossa história na websérie dividida em 2 temporadas - "Legados vivem para sempre".

São 15 anos da nossa Cooperativa entregando soluções financeiras e humanizadas para o segmento de transportes e áreas relacionadas. "Durante essa caminhada, reunimos pessoas conectadas pelo propósito de cooperar para o desenvolvimento do nosso segmento e no crescimento da nossa comunidade. Para os que estão conosco desde o início e os que acabaram de chegar, essa história também é sua", comemora a Presidente da Transpocred, Roberta Caldas.



Vem relembrar com a gente! Pegue a pipoca, prepare o lencinho e dê o play no QR Code acima.

O Transpoplay também contribui com o meio ambiente! Para cada visualização até o dia **31 de agosto**, a Transpocred vai **doar** uma **muda de árvore** para um **Projeto Reflorestamento**.



# Mais de R\$ 113 mil em donativos

Os eventos assembleares da Transpocred deste ano seguiram novamente o caminho da solidariedade. A cada participação nos eventos, a Cooperativa doou R\$ 20 para a compra de donativos, que foram divididos em 33 instituições beneficentes das nossas regiões. No total, tivemos a participação de 5.665 cooperados, que reverteram mais de R\$ 113 mil para compra de alimentos, roupas e materiais de higiene pessoal e limpeza.



### Nova Presidência

Após ser eleita pelos cooperados na Assembleia Geral Ordinária (AGO), a Diretora Executiva da Transpocred, Roberta Caldas, tomou posse, em julho, da Presidência do Conselho de Administração da Cooperativa.

"Recebo o desafio de dar continuidade ao legado da Transpocred, guiado brilhantemente, até então, pelo ex-presidente Ari Rabaiolli. Juntos, todos nós conselheiros, colaboradores e cooperados - seguiremos

compartilhando o nosso propósito de transformar vidas, oferecendo soluções financeiras humanizadas e gerando desenvolvimento ao nosso segmento", comemora.

A mudança também ocorreu na vice-presidência, que passou a ser exercida pelo então conselheiro fiscal Nelson Maragno. E completando a Diretoria Executiva, assume como Diretor Executivo, Administrativo e Riscos, Marcos Vernei Schuster. Permanece na Diretoria de Operações Willian de Oliveira.

# Inclusão digital na associação Amigo Down

A tecnologia está cada vez mais presente e essencial no dia a dia. Para apoiar a inclusão digital da associação Amigo Down, a Transpocred doou cerca de 30 tablets.

A entrega foi realizada no dia 8 de junho pelos nossos colaboradores na própria entidade. Para nós, são ações como essa que nos move e completa como Cooperativa.





# Um melhor amigo para sempre

Ele é o personagem mais importante na história em quadrinhos de uma criança. Conhecido como o herói que não usa capa, ser pai é proteger do perigo com um abraço forte, garantir a brincadeira de aviãozinho, estar presente em todos os momentos e, acima de tudo, ser um melhor amigo para sempre.

Para todos os papais, aquele que acompanha e apoia a gestação; o que adota, ama e garante o futuro de uma criança; ou ainda o pai que não dá o seu sobrenome ao filho, mas assume e se entrega de coração aberto: *Feliz Dia dos Pais*.

# Como estão seus planos para 2022?

Casa própria, carro dos sonhos e viajar são algumas das tradicionais metas de ano novo. Para essa conquista é essencial saber economizar e ter controle da vida financeira. Se você ainda não riscou os seus objetivos de 2022, vem dar o primeiro passo com o Consórcio.

Com o consórcio, o cooperado aplica um valor mensal com intuito de realizar uma conquista. Entre os benefícios, ele também aprende organização financeira e a poupar, já que terá que separar o valor para pagar as parcelas da carta de crédito.

O sorteio é realizado todo mês e você também pode fazer uma

oferta, caso não seja o sorteado da vez.

Ficou interessado? Faça uma simulação sem compromisso no QR Code ao lado.







## Parabéns, motoristas

Na Transpo, grande parte dos nossos cooperados trabalham diariamente percorrendo o Brasil, transportando desenvolvimento e conduzindo a economia do nosso país.

Por isso, não poderíamos deixar passar em branco o Dia do Motorista, celebrado em **25 de julho**. **Parabéns a todos os motoristas!** 

Você, motorista, sabe muito bem que para percorrer diariamente as estradas com segurança é importante manter o veículo em dia. Sabemos que as manutenções e revisões exigem um bom capital. Para realizá-las sem comprometer o seu orçamento, conte com o nosso apoio.

# 20 anos proporcionando educação e desenvolvimento

O Sistema Ailos lançou o Progrid em 2002 com intuito de disponibilizar educação e desenvolver comunidades. Vinte anos depois, mais de cinco milhões de pessoas já foram beneficiadas com o programa de educação das Cooperativas.

Hoje, são mais de 130 opções de cursos gratuitos disponíveis com aulas presenciais ou à distância (EaD) que ensinam, atualizam e aprimoram habilidades. Acesse o QR Code ao lado e encontre o curso ideal para você!



#### Rendimento das aplicações | Abril de 2022 (em % do CDI)

Confira a rentabilidade dos seus investimentos na Cooperativa:

Sujeito à dedução de imposto de renda.

APLICAÇÃO PÓS-FIXADA						
POUP	FÁCIL		FUTURO			
Valor	30 Dias	90 Dias	181 Dias	361 Dias	721 Dias	1080 Dias
Até R\$ 29.999,99	94%	96%	98%	100%	104%	108%
De 30.000,00 até R\$ 49.999,99	95%	97%	99%	101%	105%	109%
INVEST	FÁ	CIL		FUT	URO	
Valor	30 Dias	90 Dias	181 Dias	361 Dias	721 Dias	1080 Dias
De R\$ 50.000,00 até R\$ 99.999,99	96%	98%	100%	102%	106%	110%
De R\$ 100.000,00 até R\$ 199.999,99	97%	99%	101%	103%	107%	111%
De R\$ 200.000,00 até R\$ 499,999,99	98%	100%	102%	104%	108%	112%

101%

105%

99%

103%

Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI\*

#### APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA

De R\$ 500.000,00 até R\$ 999.999,99

De R\$ 1.000.000,00 até R\$ 1.999.999,99 Acima de R\$ 2.000.000,00

VALOR	TAXA CONTRATADA
Até R\$ 50 mil	94%
Acima de R\$ 50 mil	95%
Acima de R\$ 100 mil	96%
Acima de R\$ 500 mil	97%
Acima de R\$ 1 milhão	98%

Obs: Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: CDI\* do dia da aplicação. Prazo 90 dias.

#### **APLICAÇÃO IPCA+**

Consulte a tabela de rentabilidade no site transpocred.coop.br, investimentos Financeiros

#### APLICAÇÃO PROGRAMADA

105%

109%

109%

113%

113%

103%

107%

VALOR	TAXA CONTRATADA
A partir de R\$ 10,00	94%

Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI\*

### TABELA REGRESSIVA DO IMPOSTO DE RENDA:

Até 180 dias	22,50%
De 181 a 360 dias	20,00%
De 361 a 720 dias	17,50%
Acima de 721 dias	15,00%

OBS: Retenção sobre rendimentos.

\*CDI - Certificado de Depósito Interfinanceiro: Fonte: B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br). Condições sujeitas a alteração sem aviso prévio.



As aplicações da Transpocred são garantidas pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito.

#### Taxas de juros das operações de crédito | Abril de 2022

CRÉDITO PARA VOCÊ	TAXAS	PRAZO
Vinculado 1 e 2x Cotas	0,25% + CDI a 0,45% + CDI	Até 240 meses
Crédito Pessoal	2,89% a 3,59%	Até 24 meses
Microcrédito	1,98% a 2,09%	24 a 48 meses
Compra ou Reforma de Imóvel	0,81% + CDI a 0,99% + CDI	Até 240 meses
Aquisição de Veículos	1,70% a 3,15%	Até 60 meses
Cheque Especial	5,09% a 7,09%	360 dias

CRÉDITO PARA SUA EMPRESA	TAXAS	PRAZO
Vinculado 1 e 2x Cotas	0,25% + CDI a 0,45% + CDI	Até 240 meses
Crédito Empreendedor	2,79% a 3,39%	Até 24 meses
Microcrédito	1,98% a 2,09%	Até 24 meses
Compra ou Reforma de Imóvel	0,81% + CDI a 0,99% + CDI	Até 240 meses
Aquisição de Veículos	1,70% a 3,15%	Até 48 meses
Cheque Especial	2,39% a 7,99%	360 dias

ANTECIPAÇÃO DE CRÉDITOS	TAXAS	PRAZO
Cheques	1,39% a 3,19%	360 dias
Títulos	1.35% a 2.89%	360 dias

<sup>\*</sup>Taxas sujeitas à variação.

#### Balancete mensal - 30/06/2022

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	975.386
Disponibilidades	1.039
Relações Interfinanceiras	206.684
Operações de Crédito	758.260
Outros Créditos	5.942
Outros Valores e Bens	3.461
NÃO CIRCULANTE	27.807
Investimentos	22.547
Imobilizado	11.699
Intangível	27
(-) Depreciação / Amortização Acumulada	(6.466)

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	876.686
Depósitos	596.274
Depósitos à Vista	87.856
Depósitos a Prazo	508.418
Obrigações por Empréstimos e Repasses	258.029
Outras Obrigações	22.383
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	126.507
Capital Social	105.928
Reservas de Sobras	16.175
reservas de sobras	

ÃO DE RESULTADO	

RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	78.160
Operações de Crédito	68.408
Resultado de Operações com Centralização Financeira	9.752

DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(54.093)
Operações de Captação no Mercado	(27.395)
Operações de Empréstimos e Repasses	(13.185)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(13.513)

#### RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 24.067

OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS	(19.607)
Receitas de Prestação de Serviços	8.977
Outras Receitas Operacionais	714
Despesas de Pessoal	(12.426)
Despesas Administrativas	(12.528)
Outras Despesas Operacionais	(4.344)

RESULTADO OPERACIONAL	4.460
Resultado Não Operacional	(56)

### RESULTADO DO EXERCÍCIO 4.40 Diretor Executivo: Marcos Vernei Schuster

Contador(a): Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC - SC 293772/O-3

#### **ENTENDA O BALANCETE**

#### OPERAÇÃO DE CRÉDITO

Conta contábil tem a função de registrar as receitas de empréstimos realizados pela instituição a seus clientes ou cooperados. Na Cooperativa, correspondem aos valores de juros pagos pelos cooperados relativos às operações de crédito.

**transpocred**.coop.br SAC: 0800 647 2200











Acesse o App Ailos:



Informativo: Textos: Victória de Oliveira Girotto Jornalista responsável: Ricardo Ruas Produção e edição: Oficina das Palavras (www.grupoodp.com.br) Diagramação: Caza Comunicação (www.caza.com.br)